REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA JURIDIKE

il 6 08 prot. Viors, mé &.%2024

PROJEKT-VENDIM
Nr. . daté ; 2024

“Pér dhénien e dakortésisé pé vijimin e procedurave t& hegjes nga fondi kullosor publik
(pér sipérfagen prej 0.97 ha né ekonominé kullosore shashicé-gumenicé ngastrat nr.14 dhe
15) , Aktiviteti i prodhimit dhe pérpunimit té gurit gelqeror (karier¢) nga
shogéria VAMEL sh.p.k “

Bazuar né Ligjin Nr.139 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen vendore”, né Ligjin Nr. 107/2014
daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, né Ligjin Nr.9693 daté
19.03.2007“Pér fondin Kullosor”né Ligjin nr.10304, daté 15.07.2010 “Pér sektorin minerar né
Republikén Shqipérisé”, né Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr. 433 daté 08.06.2016 “Pér
transferimin né pronési té Bashkive t& fondit pyjor e kullosor publik.”V.K.M 684 daté 20.9.2020
i ndryshuar, né VKM nr.591, daté 9.10.2018, “Pér disa ndryshime né VKM nr.1353, daté
10.10.2008 “Pér rregullat dhe paragitjen e kérkesés, mbajtjen e dokumentacionit teknik, kriteret
dhe procedurat e zvogélimit té sipérfages dhe t& véllimit t& fondit pyjor”, né¢ VKM nr.592, daté
09.10.2018 “Pér disa nga ndryshime né VKM nr.1374, daté i 10.10.2008 “Pér pércaktimin e
rregullave dhe t& procedurave, qé ndigen pér heqgjen, shtimin dhe ndryshimin e destinacionit t&
fondit kullosor" né Udhézimin e Ministrit t&¢ Mjedisit Nr.1, daté 9.06.2016 “Pér rregullat,
procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e miratimit t& kérkesave pér dhénie né pérdorim t€ fondit
pyjor dhe kullosor publik”, Ké&shilli Bashkiak

VENDOSTI:

1. Té shprehé dakortésing pér vijimin e procedurave t& heqjes nga fondi pyjor/kullosor publik pér
“Aktivitet i prodhimit dhe pérpunimit t& gurit gelgeror (karieré) nga shogéria VAMEL sh.p.k pér
sipérfagen prej 0.97 ha né ekonominé kullosore shashice-gumenicé ngastrat nr.14 dhe 15 t&
Bashkisé Vloré

2 Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori Pyje-Kullota i Bashkisé Vlorg, i cili do t€ ndjeki
procedurat pér miratim né Ministring e Turizmit dhe Mjedisit

3.Ky Projekt- Vendim hyn né fugi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI I PYJEVE DHE KULLOTAVE

NKM Prot. Viord)0).Q).2024

RELACION
MBI
"MBI SHPREHJEN E DAKORDESISE NE PARIM PER HEQJEN NGA FONDI
KULLOSOR TE SIPERFAQES PREJ 0.97 Ha QE BEN
PJESE NE EKONOMINE KULLOSORE SHASHICI-
GUMENICE NGASTRA Nr.14 dhe 15

Bashkia Vloré né kuadér t& ushtrimit t€ funksioneve t€ saj, ndér té cilét éshté edhe
administrimi i pyjeve dhe kullotave vendore sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj n€ lidhje
me sipérfaget e pyjeve dhe kullotave t€ kaluara nén administrim e saj gjithsej 11201 ha
propozon dhénien e dakortesisé né parim pér hegje nga fondi kullosor i siperfages prej 0.97ha
Ngastre nr 14 dhe 15, n€ ekonominé kullosore shashicé-gumenicé.

Menaxhimi i aseteve &shté njé pjesé e réndésishme e qeverisjes lokale t& mire. Bashkia
Vloré ka nje shtrirje gjeografike t& gjeré q& pérfshin njé séré resursesh. Me transferimin e
pronave né administrimin vendor, menaxhimi i aseteve publike b&het nj& pérgjegjesi e
réndésishme vendore né shérbim té shpérndarjes sé zhvillimit ekonomik né t& gjithé
territorin.

Mendojmé se &shté njé mundési e miré pér pérmirésimin e drejtpérdrejté t& zhvillimit
ekonomik t& Bashkisé Vloré , e cila identifikon mundesité e reja t& zhvillimit ekonomik
potencial.

Bashkia e ka t& parashikuar edhe si objektiv né PPV zhvillimin e géndrueshém dhe shumé
funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore g€ sigurojné shtimin e sipérfageve pyjore
rrisin prodhimtariné dhe aftesiné ripértérit€se t€ pyjeve e kullotave, parandalojné
degradimin e métejshém t& tokés, mbrojné biodiversitetin e sigurojné potencial maksimal
pér t& pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale né nivel lokal, kombétar
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dhe global pa cénuar ekosisteme t€ tjera.

Né& mbéshtetje t& ligjit nr. 139, dt. 17.12.2014 pér "Vetéqeverisjen Vendore", ligjit nr.
8743, dt. 22.02.2001 pér "Pronat e paluajtshme t& shtetit", 1 ndryshuar; ligjit nr. 8744, date
22.02.2001 pé&r "Transferimin e pronave t& paluajtshme t& shtetit né njésité e qeverisjes
vendore”, 1 ndryshuar; ligjit nr. 57/20, daté 30.04.2020 pér " Pér Pyjet " ligjit
nr.9693 daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor” VKM nr. 433,
daté 08.06.2016 pér "Transferimin né pronési i€ bashkive t& pyjeve dhe t& kullotave
publike , sipas listave t& inventarit, dhe aktualisht né administrimin e Ministris€ seTurizmit
dhe Mjedislt e te ish-komunave/bashkive",V.K.M 684 dt 20.9.2020 , VK.M nr 1374 daté
10.10. 2008 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave qé ndigen pér hegjen ,shtimin
dhe ndryshimit e destinacionit t& fondit kullosor” si edhe Udh&zimit t& Ministrisé se Mjedisit
nr. 1, dt 09.06.2016 per "Rregullat e procedurat e kérkimit t&€ shqyrtimit e t€ miratimit t&
kérkesave pér dhénien né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik", propozojmé dhé&nien
né p&rdorim t& siperfages prej 1 ha ndodhur né ekonominé pyjore Kume-Shashicé ( Pylli 1
Sodés).

Sipas shkres&s s& Ministris€ s& Turizmit dhe Mjedisit nr 6370/1 daté 31.10.2023
Shogéria VAMEL.sh.p.k. mbi bazén e lejes minerare me nr.1872 daté 11.9.2019 te
miratuar nga MIE dhe lejes Mjedisore nr 6412 daté 10.7.2019 ka béré kérkesé prang
ministrisé son& pér heqje nga fondi kullosor njé siperfage prej 0.97 ha q& ndodhet né
ngastrén nr 14 dhe 15 Ekonomia kullosore Shashic&-Gumenicé dhe pérdorimin e saj si
karieré pér nxjerrjen e gurit gélgeror pér t€ ushtruar aktivitetin e saj.Sektori 1 Pyjeve
dhe Kullotave né bazg t& Urdhrit t€ Kryetarit t& Bashkise nr.19.date 17.1.2024 hartoi studimin
tekniko-ekonomik dhe ja paraqiti ké&té studim Kryetarit t& Bashkisé I cili e miratoi ké&té
studim. Studimi i kryer pérfshin sipérfagen e fondit pyjor/kullosor gjithsej 0.97 ha ng.nr 14
sipérfaga 0.06 ha dhe ng.nr 15 sipérfaga 0.91 ha te cilat jang kullot& ekonomia kullosore
Shashicé-Gumenicé. Referuar t& dh&nave rezulton g€ sipérfagja pjesé e studimit &sht€ njé
sipérfage kulloté. Studimi pé&rmban t& dhénat hartografike shoqéruar me kordinatat e zonés,
treguesit identifikues t& ngastrés sipas t& dhénave t& regjistrit kadastral t& pérfshira ne VKM
nr 433/2016"dheV.K.M 684 i ndryshuar formularet tip t€ raportit tekniko-ekonomik.pasqyrén
e vlerésimit.dhe hartat pérkatése ortofoto dhe topografike., foto t€ gjendjes ekzistuese t€ zones,
treguesit e vlerés per dhenie né pé€rdorim t€ rrugés prej 1.390 km e cila do pérshkoje ngastrat
nr.14,nr 6 dhe nr 8 ku do t& paguaje nje vliesré 53.450 lek& né vit.

Ndértimi i késaj kariere do té krijojé kéto avantazhe.

1.Sipas planit t&€ biznesit do t€ punésohen 11 persona me profesione mekanizatore dhe t€ tjeré
gjé e cila dho té jeté né t& mirén e komunitetit t& fshatit Kaniné. pasi ata do puné&sohen aty.

2. Hapja e késaj rruge do té€ ndikoj& pozitivisht né shkurtimin e distances se rruges q&
pershkojne blektorét me kafshté pér fransportin e prodhimit t€ tyre ,ujit pwr blegtorinw ,si dhe
t&€ bazes ushgimore pér blegtoring.

3.Rrreth kétyre ngastrave jané 12 stane blegtor&sh nga fshati Kaning si dhe 10 stane nga
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blegtorét e fshatrave Drashovice,Vodicé Lapardha nga bashkia Selenicé g€ do pérfitojn€ nga
hapja e késaj rruge pasi kostot e transportit do jen& mé té ulta.pasi jané né t& nj&jtin masiv
kullote.

4.Kjo rrugw do tw ndikojw pozitivisht jo vetwm pwr blegtorwt por dhe pwr shuarjen e zjarreve
qw mund tw bien nw atw zonw pasi lehtwson kalimin e mjeteve zjarrwfikse dhe tw tjera qsw
bashku me personelin qw ata kanw.

5.Subjekti Vamel ka hartuar planin e rehabilitimit te sipérfages q& do punoje i cili do te ndiget
nga dy ministrite nga MIE qgé ka nxjeré lejen minerare dhe Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit
i cili e detyron shogéring té b&jé rehabilitimin e vendit q& do punojé dhe n& két€ ményré
ndikimi negativ n€ mjedis do t& jeté€ sa mé& i vogél.

6.Sektori Pyje-Kullota vloré 1 ka kérkuar subjektit zbatimin e urdhrit nr 1937 dt.21.10.2014 1
cili e detyron subjektin t& pérmirésojé 2h kulloté.Sektori joné ka kérkuar qe né vend qé té
pérmirésojé€ 2 ha kulloté té€ pyllzojé 2 ha pyll né pyllin e Sodés dhe subjekti i &shté pérgjigjur
pozitivisht kesaj kérkese.Kjo do té realizohet pér dy vjet dhe do té jeté kush n& kontratén q&
do t& nénshkruhet.

Per kéto arsye kérkohet dakortésia né kété kshill pér vazhdimin e procedurave t& métejshme
né ministri pasi per sipérfage deri né 1 ha kulloté sipas nenit 10 pika .a. t& ligjit 9693 daté
19.3.2007 Per fondin kullosor kompetenté éshté Ministri.

Konceptoi:Agim mukaj 7%”
Miratoi;Ilir NikW
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORE
DREJTORIA E BURIMEVE NJERKEZORE

Dérgues /M 4/ M. (L

Shkurtimi i léndés

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES
. 4 b 3

Pér trajtim nga :

jﬁe bl/./(or/!

(struktura t& tjera té
ngarkuara)

[7

Me porosi:

Afati ormal 7 ditg/ | Prioritet 3 lte%rgient brenda dités/ DPa afat/Pér dijeni/Tjetér _ dité

Datz(Q[ [ }2023, mr. Prot.

Nénshkrimi : ( TITULLARI)

Marré né dorézim : __ . -2023

Kalon pér trajtim ( struktura) :

Me porosiné :

Marré né dorézim : ___. . 2023

Kalon pér trajtim ( struktura) :

Me porosingé :

Marré né dorézim : __ . .2023

Kalon pér trajtim Specialistit :

Nénshkrimi : y
2023
Nénshkrimi :
2023
Nénshkrimi :
2023

Me porosiné :

Trajtimi i materialit pérfunduar mé: __ .

Trajtimi i materialit pranuar mé :
Trajtimi i materialit miratuar mé :

Trajtimi i materialit miratuar mé :

2023 Specialisti
2023 Eprori né shkall€ hierarkike
2023 Eprori né shkallé hierarkike

2023 Eprori né shkallé hierarkike
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ‘”‘
MINISTRIA E TURIZMIT.: DHE MJEDISIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER ZHVILLIMIN E MJEDISIT

DREJTORIA E NATYRIES DHE PYJEVE

Nr.& ﬁoz prot. Tirang, m&.&.ZOB

Lénda: Pér pérgatitje t& raportit tekniko-ekonomik pér kryerjen e aktivitetit minerar
k/ BASHKISE VLORI
Pér dijeni: SHOQKRISE “ VAMEL?” sh.p.k.

Kaniné, Rruga Kaniné, Lagja Kaniné, Nr. 131, VLORE

Shogéria “Vamel” sh.p.k. ka béré kérkesé prané Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit pér vijimin
e procedurave pér heqien nga fondi kullosor publik t& sipérfaqes pér kryerjen e aktivitetit minerar

né objektin “Kaning”, Vloré, bazuar né lejen e shfrytézimit nr.1872, daté 11.09.2019 & miratuar

nga MIE.

Bazuar né Ligjin nr.9€93, daté 19.03.2007 “Pér Fondin Kullosor”, i ndryshuar; né VKM nr. 1374,
daté 10.10.2008 “Pér nércaktimin e rregullave dhe t& procedurave & ndigen pér hegjen, shtimin
dhe ndryshimin e destinacionit t& fondit kullosor”, t&€ ndryshuar; né¢ VKM.nr. 634, daté 2.09.2020
“Pgr disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr.433, daté 8.06.2016 "Pér transferimin sipas listave t&
inventarit t& pyjeve dhe kullotave publike, aktualisht né administrim t& Ministris¢ s&¢ Mjedisit dhe
ish komunave/bashkive, né pronési t& bashkive", t& ndryshuar; né Udhézimin e Ministrit t&
Mjedisit nr.1, daté 09.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimi: ¢ t& miratimit
t& kérkesave pér dhérie né pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik”, si che né vijim té&
shkresés soné nr. 7260/1, daté 4.12.2020, nga ana e strukturés pérgjegjése pér py-et dhe kullotat
né bashki, kérkohet psrgatitja e raportit tekniko-ekonomik pér sipérfaget kullosore, objekt i
aktivitetit minerar, g&€ higen nga fondi kullosor publik sipas relacionit té paraqitur nga shogéria
ku, sipérfagja né t& cilén do t& punohet, €shté mé e vogél se sipérfagja totale e lejes sé shirytézimit

por &shté brenda zon&s minerare t&€ miratuar dhe prek fondin kullosor t€ bashkisé Vloré.

Njé& kopje e dokumenracionit t& pérgatitur dérgohet prané Ministris¢ Turizmit dhe Mjedisit pér

vijimin mé tej t& procedurave t& hegjes nga fondi kullosor.

* 12332
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Dérgimi i raportit tekniko-ekonomik duhet € shogérohet dhe me dakortésing me vendim té
Késhillit t¢ Bashkisé. sipas pércaktimit né pikén 2/d, kapitulli /7I, & V.KLM. nr. 888, daté
27.12.2022 si dhe sipzs pércaktimit né pikén 2/b t& V.K.M nr. 592, dat& 9. 10.2018, i cili duhet t&
pérmbajé té dhénat kadastrale pér sipérfagen g€ higet.

Bashkéngjitur gjeni dokumentacionin ligjor dhe teknik t& shoqérisé “Vamel” sh.p.k.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

J AGALLIU




REPUBLIKA E SHQIPERISE LAVARRTAN B
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE L L L
DEGA VENDORE VLORE

NOTER VALBONA SH. MECAJ

DATE 17/10/2023
NR REP 2487

VERTETIM NJESIE ME ORIGJINALIN

Sot, mé daté 17/10v2023, para meje Noteres V{?&LBONA SH. MECAI, Arnftare \I‘ieth_éjli—an
Kombétare té Noterisé, Dega Vendore VLORE, me zyré né adresén HAJRO CAKERRI,
SULEIMAN DELVINA, u paragit personalisht:

KERKUES:

Aleksander Papa, aiésia Stefan, amésia Gjenovefa, shtetas Shqiptar, lindur n€ Vioré dhe banues né
Vloré, me adresé Rajoni 4,L'1 Maji'; Nd. 0; H. 0; Ap. 0; Viorg; Vloré; 000C, Vioré, lindur mé
06/09/1973, gjendja civile “i martuar”, madhor, me zotési t€ plot€ juridike pér t€ vepruar, pér
identitetin e € cilit u garantova me Leternjoftim ID nr. 036814358 dhe nr. personal H30906055E, .

Leje minerare shfrytézimi pér mineralin Gur Gélgeror , shogéruar me Akt-Miratimi dhe Vendimet
pérkatése pér kété leje Iéshuar né emér t€ subjektit VAMEL me NIPT:L769182081Q).

Uné Noterja, pasi 1 béra t& qarté personit t& mésipérm, pérgjegiésing penale ré rast paragitje té
dolumenti t& rreméd, béra krahasimin e pérmbajtjes s& dokumentit origjinal me fotokopjen e
paragitur, mbi t& cilat mé rezulton se nuk jané béré korrigjime, shtesa, fshirje, a shenja t€ tjera té
dyshimta.

Si rrjedhim, né bazé t€ nenit 62, shkronja “i”, nenit 129 & ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering™;
Vértetoj se fotokopjz € dokumentit & paragitur nga kérkuesi para meje Noteres, €shté e njéjt€ me
dokumentin origjinal.

NE& zbatim té ligjit nr 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave Perscnale”, uné Noterja
deklaroj se do t& ruaj dhe pérpunoj 8 dhénat personale t€ kérkuesit t& kétij dokumenti, n€ ményré t€
drejté dhe t€ ligishme.
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REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES
DHE ENERGJISE
MINISTRI

G AKT - MIRATIMI NR_J €32

Pér Aplikimin ng& Qendrén Kombétare t& Licencimit (QKB) pér Leje Minerare Shirytézimi
sipas ceshtjes me numer LC- 163% — 08 - 2018 daté 03.09.2018, dorézuar rga ana ¢ subjektit
“WAMEL” Sh.pk, p¥r zonén minerare lkonkuruese nr.349/k, (ish leja minerare
nr.1182), pér mineralin gur gélgeror, & béné pjesé n# grupin ¢ mineraleve ndértimore, pér
obiektin “ Kaning", Qarke Vioré.

1.

(S

TE dhéna pér prfituesin e lejes minerare t€ shitytézimit:

a. Emriisubjektit: © VAMEL” Sh.p.k

b. Emri dhe mbiemri i pérfitnesit t& lejes; z. Elidon Osména].

c. Lloji | mineralit p&r t& cilin miratohet leja: Gur Géigeror.

d  Adresa e selisé se subjektit; Kaning, Rruga Kaning, Lagjia Kaning, Nr.131, Vioré,

e. Emri dhe mbiemri I pérfaqésuesit ligjor: z. Elidon Osménaj

£ Nr. telefonit /faksit: Cel; 069 28 71 552

g. Emértimi i njsisé vendore ku do & kryhet akfiviteti: Njésia Administrative Qéndér

Viord, Bashlhia Viers, Qarle Vieré.
Emri dhe mbilemri 1 drejiuesit teknik; Qazim Lagi, ing.miniere pajisur me leje
profesiorale nr.271 daté 31.01.2012.

i. Datze pérﬁmdimit té licences profesionale t& drejtuesit teknik: pa afat,

=

l[cget e mxreraht/mmeraleve 8 percaktuara ¢ leje por brenda zonés s 16_]
shfrytézimit, pér nj& periudhé viefshmérie prej 25 viet (wmaksimalisht deri né
25(njézetepesé) viet me mundési & zgiatjes vetém njé heré 1é gfatit pér 10 (dhjeié) vje,
nie kérfesé s zotéruesit 1€ lejes s¢ paku 180 (wégindetetédhjeté) dité kalendarike para
mbarimit 1€ afatit fillestar 1& viefshméris#) nga data efektive ¢ dhénies s& lejes pér
shirytézim.

Kjo leje jepe: pér veprimtaring minerare t& shfrytézimit 1€ mineraleve:

1. Gur Gélgeror, gé bén pjesé né grupin e mineraleve ndértimore.
. Koordinatat n& plan t§ zonés s& lejuar minerare pér zhvillimin ¢ veprimiarisé sg
shfryiézimit_ané:
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B T ey

KORDINATAT E ZONES
Pika 1 X T
1 44 77 2508 43 75 250
2 44 77 000 43 75 250
3 44 77 000 4378 000
4 .. A477250 | 4378460

[ + \ e . r . e " . P o . e " can
Sipgrfagja e zonés 58 lejuar minerare 8shté0.688 (zeropik&gjashtégindetetédhjetetets) km
{(njé e (e, jo mé e vagél se vlera e pércakiuar né tabelén ¢ mivatuar me vierat minimale ¢
sipérfageve 1 lejeve minerare sipas programit le veprimit, dhe jo mé e madhe se

+ S

S(pesém ). o

Zona e lejuar minerare pér reahz;mm e veprimtarisé s& shirytézimit €stué pérshkruar né
hartén qe bamkéngptet ké:’tg ak(f miratimi, firmoset nga Ministri ka vulén ¢ MIE dhe
&shté pjest e tj.

6. Pérfituesi i ejes mi_n{arére"’té shirytézimit Gshié i detyruar & respekiojé kérkesat e ligjit
nr. 10304, dat 15.07.2010 “Pér Sektorin Minerar n& Republikién e Shqipérisé” dhe akteve
nénligjore 2 dala n& zbatim t€ tij; si dhe kérkesat e legjislacionit mjedisor apo
legjislacioneve t& tiera t& Republikés s€ Shqipérisé gi lidhen me operacionet ¢ punés s& i
gjaté veprimtaris€ minerare 1€ shfrytézimit 1€ mineraleve p8r € cilét | &sht¥ dhEné kjo
leje. N& méEnyré 8 specifikuar ké&rkohel respektimi i afateve ligjore pér rastet kur
zotéruesi i lejes sé shirytézimit kérkon t& ndérpresé veprimtariné ¢ prodhimit n& zonén e
lejuar ose ta pezullojé pérkohésisht veprimtaring e shirytézimit n& zonén ¢ lejuar,

7. Pérfitnesi i lzjes minerare brenda afatit {8 miratuar 1€ lejes minerare (€ shirytézimit duhet
i& realizoj€ programin e investinit vietor dhe até € mvestimit total sipas péreakfimeve &
tabelés se méposhtme;

Pc.:rmﬁifa‘& e punes Aldivitetet Shpenzimet per programin e
Sipas viteve {2 punes, . L,
investimeit
Studime projektime, bletje & 766 000 leks
Periudha, Vit i katért, | makineri e pajisie, roge,
max., sheshe, sistemime,

ndertim- montime zyrash dhe
objekie te infrastrukturs, p&r
vénien né puné € ish minieréds,
mure mbajtés, ndértesa
atitomjete e aksesoré.

34 am? 8 Teke

Totali

8. Veprimtaria minerare ¢ shiryi€zimit p&r realizimin e programit € investimit, sipas
projektit te zhvillimit te veprimtarise minerare te shfrvtezimit do &8 pérmbagjé kéto
operacione pune ;

1. Hapija e vendburimit { rruge, transhe, sheshe depozitimi, ncertim objekte te
infrastrukiurés)

Makineri e pajisie, me njé vieré totale prej (34 300 0C0) leké dhe vieré
vietore, viti 1 katért max, (6700 000} leké sipas pérshkrbrit né tabelén mé
sipBe

3]

e ere el o g U




- Hezerva (8 uxjerreshme, jané 6245 519 m’;
- Rezerva gjeologjilee, jané 6528 670 wm°
- Prodhim mineral ne total; 219 753 m/vit
- Prodhim max minerali ne vit; 12 680 mvit.

- Fugia pume-ore per realizimin ¢ projektit te zhvillimit te veprimtarise minerare te
shfrytezimi= do te jeté 11 ( nj@mbEdhjeid } punonijds.

9. Vlera totale financiare pér realizimin e programit i€ investimit e miratuar me Vendimin
¢ Keshilli: Teknik te AKBN, Ne.700 datg 20.12.20(8 (or.10085/6 prot MIE di
27.12.2018, dhe nr. 765011 prot AKBN dt 26.12.2018) &sht& 34 306 080 leke

0. Vlera finarciare pér reai&zlmm e programif t& investimit per vitin e kat¥rt max, ¢ miratuar
me Vendimin e Keshillit Teknik te AKBN Nr.700, dat€ 20.12.2018 (nr. 10085/6 prot
MIE dt 27,12, ?_OI 8 d,bé nr. 765071, prot AKBN dt 26.12.2018) &shté § 700 Q00 lefé

L

11, Viera e garancisé f{inanciare pér realizimin e programit € investimit pér viéin e
katirt st viti me investimet mé € larta, ¢ miratuar me Vendimin e Keshillit Teknik te
AKBN, Nr.700, daté 20.12.2018 (nr.10085/6, prot MIE dt 27.12.20i8, dhe nr.7650/1,
prot AKBM di 26.12.2018) éshté 678 008 leké

12. Vlera totale e garancis€ financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit te mjedisit, per
13.134 ha e miratuar me Vendimin e Keshillit Teknik te AKBN, Nr.760, daté 20.12.2018
(nr.10085/6, prot MIE dt 27.12.2018, dhe nr.7650/1, prot AKBN dt 26.12.2018) &sht&

4 288 198 loké

13, Viera vietore e garancisé financiare pér realizimin e planif 18 rehabilitimit ptr 25
vite ¢ miratuar me Vendimin e Keshillit Teknik te AKBN, Nr.700 datg 20.12.2018
{nr.10085/6, prot MIE dt 27.03.2019, dhe nr.96/1 prot AKBN dt 07.03.2019) &shté
169 66¢ jek&/lvit

14, Veprimitaria miinerare e shfrptézinidt né condn ¢ lefuar iminerare 1€ siifrytézint dahet 18
respekiofd kéto kondita specifite:

a) Te njohe dhe te zbaioje yregulloren e teknikes se sigurimit per minierat che karrierat,
b) Te vieresoje rehabilitimin progresiv dhe perfundimtar te mjedisit dhe te mos shkaktoje
demtime te tij (lmshre qé‘ pér, ﬁ'hijné‘ pércaﬂf:‘min ey are‘anﬁ{ optinu' 'é" vep: “Intarisé

'''''

disa varianie, p: .'Jb!eman!xat e rreznm! minerar, 1é s:gzrme né pung, nbrojiies S, ﬁaena’e{{f. 1 .

purnonjésve, mjesisit, trajlimit 1€ mbetjeve, démtinii 1é tokés, etj). i
c}) Te kontrolicje vazhdimisht dhe te mirEmbaje ne giendjen teknike ma«merlie, sheshet e
sigurise ne shkal e dhe ti kushtohet vemendie ruajtjes se kendit te projektuar per pjerresine €
shpateve te shkelleve, si dhe rritjen e vemendjes ne ndarjen e shkalles ne ren shkaile per nje
efektivitet e kontrolt me te mire te progesit te nxjerrjes.

d} Per kushtet gjeoprafike specifike ne te cilen ndodhet objekti, subjekti duhet te vlerasoje
sigurimin e mjeteve mbrojtese individuale per punonjesit, sigurimin e paketes mjekesore te
domosdoshme per ndihmen e pare ne raste nevoje si dhe gjate gjithe kohes duhet te mbaje ne
gadishimeri makine fransporti né giendje pune.

14, Data efektive ¢ lejes minerare 1€ shfrytézimit €shté data e publikimit né Regjistrin

Kombétar (€ Licencave dhe Lejeve, ¥ Qendrés Kombétare (&8 Biznesit,
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16. Pérfituesi i késaj leje duhet 18 respekiojé pénmbushjen né afat dhe me koirekiési pér
detyrat e lénz nga strukturat pérgjegjése mbikéqyrése e monitoruese (& pércaktuara sipas
Ligjit Nr. 10304, dat& 15.07.2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé” dhe
akteve nénligjore 1€ dala né zbatim € ¢j.

17.Cde njoftim ose komunikim tjetér i kérkuar ose i dhéné né lidhje me x&td leje ka vierd
legale nése Eshié dorézuar me shirim dhe €sht dérguar me posi¢ ose me fax, prang Qendrés

Kombétare t&€ Biznesit ose :

TR
ot

MINISTRIT zomjés; - =2

i, me posté: ADRES‘A Rruga " Abdi Toptani" Nr.1, Tirang, 8hq.pér
ii. mefex: N ... frosserrssnee
. il ',

ZOTERUES] LAEIES SHFRYTEZIMIT
ZOTERUESIT P& LEJES SHFRYTEZIMIT z. Elidon Osménaj

a.
b. Shogérisé: * VAMEL" Sh.p.k ;
¢. Kaniné, Rruga Kaning, Lagjia Kaning, Nr. 131, Vioré,
j. mepost; §i. me fax: Cel; 068 28 71 552
k.
MINISTRI | INFRASTRUKTURES DHE ENERCJHSE
* Shéntm:

Né& rastin kur zotéruesi 1 lejes ndryshon, ose nuk &shté aksionar | shumicés se zotérimit i€
aksioneve/ kryesor maxhoritar kalimi i (& drejtave & lejes minerare té shiryt€zimit tek
zotéruesi 1 © i béhet né pérputhje me kérkesat e VKM nr.362, daié 29.04.2011 “Pér
miratimin & kritereve dhe rregullave t& transferimit, ményiés sé aplikimil pér shtyrjen e
afateve dhe shndérrimit t€ lejeve minerare”

N& rastin kur zotéruesi i lejes ndryshon, administratorin e shoqérisé, apo drejiuesin
teknik, zotéruesi i lejes sé shfrytézimit duhet té specifikejé emrat, adresat dhe interesin
pérkatés t& personit apo entin pérgjegi€s pér drejtimin e operacioneve né zonén e lejuar
duke njofnuar 10 (dhjetd) dité kalendarike mé parg me shkrim Ministrn pér reslizimin €
kétij ndryshimi.
Ky ndryshim duhet t& dérgohet jo mé voné sc 5 (pest) dit€ kalendarike, né Qendré
Kombiétare (& Biznesit dhe Ministri sipas ndryshimeve t8 reflekiuarz né ckstrﬁ};tfggF
shoqérisé ns Qendrén Kombétare t& Biznesit. - A
Pérgjegjésia & personave qé zotérojné lejen e shirytézimit Eshié e pérbaghkit dho ye

2

veg pérballé shietit né lidhje me keté lgje shiryigzimi, SEEEG

Ky akt - miratimi shogérohet me altin e verifikimit (¢ AKBN pér lejen minerare, vlerésimin
pér kushtet e lejimit & AKBN, oponencén e projektit t& zhvillimit € veprimstarive minerare t€
shfrytézimit, Vendimin e Késhillit Teknik 8 AKBN, Nr.700 daté 20.12.2018 (nr. 1008546,
prot MIE dt 27.7.2.2018, dhe nr.7650/1, prot AKBN dt 26.12.2015).

MEINESTRI

Belindz Ballukun

Me Auntorizim
ZEVENDESMINISTRI
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Adresa: r: ” Abdi Toptani *, Nr.f, Tirang, Fagja web: hitpy www.inflastruktura. gov.al
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e, VLORE, Qender - VLORE, Kanin

Dara s e “To/07/201s

Kategoriz

| Pér ndikimin né mjedis
Nénkategoria
Leje Mjedisi e tipit B

mmmnmmm._ﬂmﬁ

\o—

Kjo gertifikaté mbetet prond e Qendrs Kombiiare té Regjistrim

e, Rruga Kanine, Lagija Kanine, Nr.131

[ e

. Numri serial: PN-8003-07-2019 ’

RECUBNLINA E SHOIPERIGR -
MINISTRIA F FINANCAVE DUE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARF, | MZXESIT

L= B

RS

Emértimi pérshkrues | veprimtarisé

giall t& hapur dhe nga guroret,

Kufizime specifike S

Lejo ushtrohet sipas __Gmm,ﬂi‘m,mm_:m _.mo...\.n.&&.o:? né fugi

Detyrime specifike
1 Bashkangjitur okti i miratimit
Leja ushirohet sipas detyrimave né legjislacionin né fuqi

Vandi i kryerfes sé veprimtarisé
. . - Qarku: <_o.mmswwqmﬁ:w.<_.0nm. m\_ﬂ... Dm_ﬂum.?im‘_.mmm Q/F: Kanine,
Adresa:Zona Mirerare Nr.3dn/1

Nénshkrimi i sportelit @J‘;R\,\m (Q <

-7 NUIS/NIPT: L76918208Q |

Leje Mjedisi e tipit B p&r; Nxjarriz e mineraleve, rérés dhe argjilés nga minierat me shfrytézirn né

i dhe duhet (8 kthehet né rast se ka ndryshim 18 adenji dataji ase ndérpritel detyrimi tigjor pér 18 qeni pesson i fatueshém.




I T AT TR,

REPUSBLIKA E $HQtPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJ EI)ISIT

Nr. éi [f’_]’z;‘} Prot

Nr.iident:fikimit t& Lejes 3024

AXT MIRATINMI

Leje Mjedisi Tipt B
NE mbéstetie 1€ Ligiit Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit” € ndvyshuar,
Ligji. Ni. 0431, daté 09.06.201 t “Pér Mbrojtien e Mjedisit” i ndryshuzr, dhe ng zbatim 1€
tyre, pas siqyrtimit (& kérkesds p#r Leje Mijedisi. Agjencia Kombétere e Mjedisit jep
mendimin pér miratimin e lejes me argumentimet bashkéngjitur pér kérky csin si mi poshié

{_Personi juridik: VAMEL Sh.p.k (LC - 0208)

1.2 Nr, Miat: L76918208Q A9
1.3 Adresa: Rruga “Kaning™ Lagjja “Kaning”, Nr. 131, Qendér-Viosé. Vio€. 'f/ ,:'%J
1.4 Persos i pérejeaids: Elidon Osménaj RO ‘%0 9.0}(5:
\.‘
;D G'-\-.- \E 3'
i ORTEL
A koMpESY

2.1 Titulli i insfalimit; Nxjerrja ¢ minerajeve, rérés dhe argjiiés nga minierat me shiry wzim

né gicll t¢ 1apur dhe nga guroret,

2 rshix-imi i venrimtaris® dhe kapacitetit prodines: Nyjerrja ¢ mireraleve, Grls dhe

“?

\
faa
argjiies nga minieral me shirytézim g giell 1€ hapur dbe nga guroret. Sipé fagia ku 2hviiiehet
aktiviled Bshie 0.688 km®. Kapacieti i projektvar gshté 11 000 av vit mincral gélyeror.

3.Vendndodhia; Zona Minerare Nr. 349/1, Kaning, Qendér ~ Vioré, Viorg

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr, 4, Tirané, - Tel/Fox 04 2 271 237 - www akm.gov.al




Vleizluntria c késaj fcje {ition menjEherd neadata ¢ miratimit @ saj.

Tarils e paguar: né daté 27.09.201 8, shuma 30 600 leks

pér kérkest per leje mjedisi.
" [[] ndryshim t& kushteve t& Igjes.

"';: Yendim Nr.417. date 25.06.20 [4 “Pér miratimin e tarifave ¢ leteve {6 mjedisit”

- Operztorét paguajng né Hogari t& Ministrisé s& Mjedisit tarifén vietore pér instalimet e tipit B,
shurgn prej 5000 (pesé mijg) Jzkésh. Farifa vietore paguhet brenda 3-mujorit & pare t8 vitit
dhe nie Kopje € mandat pagesss dorézoliet prané ARM-sé qar<ut ku ndzdhet instalimi.

- cé‘é; ", a2
QUi 2. 37
., L’r\c."p‘,;.&" 4
N & 5 *‘y
\ry “°0RTE\«‘ :;,

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. &, Tirong, - TelfFox 6£2 371 237 - »uwnw.okm.gov.of
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: Permbajtia

ushii 1
wushti 2
Kushti 3
lushti 4
Kuglti 5
Kushti &
Kushti 7
Nushti 8

Kushil 9

hushii 19

!{-xlshp_if i
CRushti 12

sahet 13

R
Aashie 14

Objekti

Menaxhimi t Instalimit

Funksionimi dhe [Infrasturokiura

Plani i pérputhshimérise

Interpretimi

Njollimet

Shkarkinti

Menaxhimi i Mbetieve

Zhurma

LEndEt ¢ para dhe pérdorimi i engrgjisé

Monitorimi

Dolanmentimi dhe raportimi tek autoriteti kompetent
Incidentet dhe veprimetf gjatd emergjencave
Cmeontimi, rehabilitimi dhe kontro!li pas nd&mprerjes s& operacioneve
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Adresa: Aruga Somif Frosherl, Nr. 4, Tirond, - Tel/Fox 04 2 371 237 - www.gkm.gov.al



Ascronime dhe Shkurtime

DzP
KZE
K=M

M

POA
THD
RESHTN
REHTN
RELEN
RvYM
Stvlivt

VESH

Drejioria ¢ Pundve Publike

Komuniteti Ekonomik Evropian

Katalogu Evropian i Mbetjeve

Ministria e Mjedisit

Niveli Ekuivalent i Tingullit

Direktiva e Kontrollit dhe Parandalimit t& Integruar t& Ndotjes
Organizata ndgrkombttare pér standardizimia

Pérbérgs Organiké & Avullueshtm

Teknikat mé t& Mira 1 Disponueshme

Regjistri Evropian i Shkarkimeve dhe 'ranslerimit t€ Mdotésve
Regiistri Shkarkimeve dhe Travsterinnt t€ Ndotésve

Regjistri § Shkarkimit € Ndogjes

Raporti Vielor i ivijedisii

Sistemi t Menaxhimit 1& Mjedisit

Viers Kufi e Shkarkimit

."/'SPQRTE\Rb{E,/

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirong, - Teiffax 942 371 277~ wwwnckm.qov.ol



o e sk

'«’im;‘,.

CKUSHTI 1 - OBJEKTI
= L Kjo Leje dhe kushiet e peéreaktuara nl (@ jepen pEr veprimtarité dhe kapacitelct e
pércaktuara n€ kapiwllin 24 € kéfrkesss pér k&t€ leje, ose ¢ modifikuar sipes kushteve
18 késaj Lejs. Operatori &shi€t | autorizuar 18 zhvillojé veprimlarité dhe/ose vaprimiariss

shogéruese =i specifihohen né Tabelén 111 dhe 11,2, B ) .
TABELA 1.1.1 - Lista e Veprimtarive ]
Veprimiaria sipas Shiojeés | 8| Pérshkrim i Kapaciteti fuii i
Ligjit Ne. 10448, dat® [4.07.2011 | veprimtarisé sé veprimtarist «8
"Pér Lejef e Miedisit” specifikuar o tspecifikuar

Industr » minerare Nyjerrja o mmerafeve, | T8 gjitha insialimot
3.7 rérgs  dhe arghlés nga

minierat me shirytézim | Kapaciteti i prajektuar
n& giell & hapur dhe nga |  &ht& 1 000 m™vit |
surorst. . mineral g8lyeror !

Adresa: Rruga Somi Frasheri, Nr. 4, Tiran&, - Tel/Fox 04 2 371 237 - www.okm.qov.a



b) Rrjedhjet pas largimit nga instalimi =
¢} Burimet ¢ zhuninés ng vendndodhje

d) Vencin e pEreaktvara pér asgjsimin e mbetjeve ne vendndadhje

¢} Shke-Kimet né ujérat sinérfagisore

UL 10 Operatori duhet t sigurojs akses e sigurt né # gjitha pikal e fiera monitoruese sipas
kérkeszs sé autoritetit kompetent.

[1.11. Marga ¢ mosirave dhe analizat duhet 1& kryhen si¢ péreaktohen né standardet 1SO.

KUSHTI 12 - DOKUMENTIN DEE RAPORTIMI

12.L. Onerazari dubet & befE regjistrimin e t8 dhénave PEI 1€ gjitha rastet ¢ marrjes s¢
mostreve,  matjeve.  lestitneve,  kalibrimeve dhe mirfmbajties s¢ pajisjeve e
monitorimit né pérputhjc me kérkesal ¢ péreaktuara né Leje.

12.2. Subjekti t& mbajé regjistér pEr sasink ¢ mbefjeve 8 gjeneruara, tikuperuara dhe
magazinuara, si dhe t& raportojé té dhénat ¢do 6 muaj prané Agjencisé
Kombetare t&8 Mjedisit.

12.3. Operatori duher @ haroié dhe 1€ mbaji & dhéna pér ¢do incident gé muad & ndikojng
né funk s’onimin ¢ rregullt dhe & nrund @ parages€ e rrezik pér mjedisin.

12.4, ng:,'"alcri duhet t& pérgatisé njé raport pér ¢do ankesd g& ka & bijE me mjedisin g8
lidhet e operimin e instalimit. Ceo raport duhet t& pérmbajé informacion rbi kohén
dhe datn ¢ ankesés, emrin e ankuesit dhe natytén e ankesés. Operatori cuhet t& mbaji
giithashu njé kopje t& pérgjigieve ndaj sccilés ankesé. Brenda nj€ muaji nga marrja e
ankesgs, operatori duhet (& paragesé uj& raport mbi ankes&n tek autoriteti kompetent.
Pérmblethja mbi numsin dhe naiyrén e ankesave pérfshiher ng Rapostin Vj)- tor ti

Mjedisi

12.5. Forma ¢ raportit duhet t& pErmbushé kérkesat e pércakuara nga autoriier:ij(
Kéto raporte duhet & mbahen né vendndodhje pér & pakién 5 viet dhc%b“’

. - . . - h T e
dispozicicn né rast inspektimi, "&‘”—'smrw-gg >

12,6. Raportet mbi t& gjitha t& dhénat e regjistruara, rastet ¢ marrjes s& mostrave, 1€ matjeve,
analizave. kalibrimit dhe mirémbajties si¢ péroaktohet né Tabelen e mépozhtme 12.1.1.
Dokumentimi i (& dhénave dhe Raportimi tek Autoriteti Kompetent duhet =i dorézohen
autoritet < kompetent jo mé vond sc {data dbhe formati i raportit).

Tabela 12,1.1. Mbajija e t& dhénave dhe raporfimi

Paraqisni raporte t& pérlunduara AKM
tek:

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr, 4, Tirang, - Tel/Fox 04 2371 237 . www. akm.qav.al



Adresa: Drejtoria e Vlersimit Mjedisor 7 Sektort t Pergjegjesive
imjedisore.

Raporte - Shpeshisia e rapostimit | Data ¢ paraqities s¢ raportit |

Monitorimi i shkarkimeve néajér | Coo gjashtd muaj 09.08.2020

Monitorimi i shkarkineve n# uifra

(o gjash muaj

T09.01.3020

b}c sipérfagésor

Cdo gjashtd muaj

09.01.2020

| Ankesa (nse ka)

Pjest e AKM

Prepozimi  pé€r  regiistrin ¢ | Pas tre nuaj nga marrja 09.10.2019
shkarkimit & ndoljes ¢ lejes
Programi Monitorimit & | Pas tre muaj nga marja | 09.10.2019
Zhurmf_:'s & lejes

;P qvmm i Menaxhimil @€ Medisit
“me shigjed pér
detyrat

objektivat dhe | ¢

Pas tre muaj nga marnja
lejes

(09.10.2019

minerare me karrierd (guroret),

e lejes

Programi i Menaxhimit & Riskut | Pas tre muaj nga marrja | 09.10.2019
e lejes
Plani i veprimit p&r veprimtarité | Pas tre muaj nga marrja | 09.10.2019 o

! Raporti Vjetor f Mjedisit Cdo vit 09 Korrik pijr ¥iin [}a}gﬁ}l‘clllﬁs
' - ' g -
12.7. Me kérkest & autoritelit kempetent, operatori duhet & palaq.,sg,v’r thashtu
inforracionin mjedisor né lidhje me kété Leje ng ményré c[ektrqa&é Epérmjet
sistemit kompjuterik t& autoritetit kompetent. CIUES o

12.8. Té¢ gjitha raportet miratohen nga menaxheri i pérgjithshém § instalimit ose nga
menaxheri teknik i autorizuar nga menaxheri | pérgjithshém 1 instalimit.

12,9, Pérshk-ime me shkrint i€ procedurave pér kontrollin e operacioneve q& nund (& jend 18
fidhure me Lejen duhet t'1 vihen né dispozicion ngpunisve (& autorizuar & inspektoratit
ose i€ auteritetit kempetent né veadndodhje nd ¢do kohe 18 arsyeshme.

12 10.NE va dsi 8 rezultateve, aut{n iteti kompetent mund t& ndryshojé shoeshitsine dhe
qéllim.a ¢ raportimil.

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr. 4, Tirong, - Tel/Fox 04 2 371 237 - www.akm.qov,al



£3.1. Brenda £ muajve nga dhinia e késaj Leoje. aperatori duhet # micatojg n & pol"ﬁfké"pér
parandes imin ¢ aksidenicve. ng ményré & vecantd ao qf muad t8 kend ndikim ng
mjedis.

Brenda 3 muajve nga dhénia c késaj leje. operatori duhet € péreakton procedurat pér
t'iu pérgiigjur emergjencave, t& cilat duhet € p&rfshijng gdo situatl € -rezikshme gé
mund & krijohet n& vendndodhje. Kéto procedura duhet 8 pécfshijng masat g& synojné
minimizimin ¢ ndikimi ng mjedis 1€ kétyre situatave.

13.

[St]

13.3. Politikal dhe procedurat duhet t& viergsohen ¢do vit dhe amendohen sipas nevojis.

13.4. Operate-i gjaré pérgatities sé politikes p&r parandalimin ¢ aksidenteve duhel @& marné
n# konsideratd edhe parashikimet e ligfit pér mbrojtien ¢ mjedisit dhe vecanerisht
dispozitai mbi p8rgjegjsing mjedisore.

KUSHTI 14 - CMONTIMI, REHABILITIMI DHE KONTROLLI PAS
NDERPRERIES SE OPERACIOMEVE
41 Brends ¢ muajve nga data ¢ marcges s& legjes, eperatori duhet 18 pérgatis? dhe parages
pér miratim tek AKM njg plan t8 detajuer dhe kostot pirkatése pér ¢ nontimin ase
“mbylijen ¢ instalimit.
14.2-Planet pér ¢montimin dhe rehabilitimin duhet € rishikohen gdo vit dhe paraqiten pér
miratim tek AKM.

14.3. Pas filjes/mbylljes s& instalimit ose t& nj& pjose € tij pér mé shumé se 12 muajsh ose
ndérprerjes s& planifikuar t& operacioneve né t& gjithé instalimin ose né& ni¢ pjesé & tij,

~t

14.4. Vendosja ¢ Garancisé siguruese dhefose Bankare me ggllimin p&r & vEné pap
né dispozicion fonde pér kompensimtin e démit kErkohet nga AKM vetémc‘t?g %
me metodat dhe procedurat ¢ pércaktuara nga Késhilli 1 Ministrave =8 sigurimin ¢
fondeve té tilla,

+ Kjo leje ésirté c viefshme vetém pér deklarimet g8 subjekti deklaron né Formularin
e Kérkests.

NI ET
ONOMI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
SEKTORI PYJEVE DHE KULLOTAVE

Nwrot Vior me 0 Q) pody
f

RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PR DHENIE NE PERDORIM/HEQJE
NGA FONDI PYJOR DHE KULLOSOR TE SIPERFAQEVE NI PRONKSI
PUBLIKE T§ BASHKISE VLORE

(Projekti i Aktivitetit té nxjerrjes dhe pérpunumit té gurit gélgeror dekorativ né
Ekonominé Shashicé-Gumenicé fshati Kaniné Vioré ) té Shogérise “ VAMEL. sh.p.k”

Bazuar né shkresén nr. 6370/1.prot dat& 31.10.2023 “Pér pérgatitje t& raportittekniko-Ekonomik
pér kryerjen e aktivitetit minerar t& shoqérisé “ VAMEL. sh.p.k”

Si dhe n& Urdhérin me. nr 19.prot t& datés 17.01.2024 t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Vloré€ pér
vlerésimin tekniko-ekonomik t& sipérfages kullosore me objekt Projekti i Aktivitetit té
nxjerries dhe pérpunumit té gurit gélgeror dekorativ né (Ekonominé kullosore Shashicé-
Gumenicé fshati Kaniné Vioré ) té Shogérise “ VAMEL. sh.p.k” grupi i punés i pérbéré nga
z. Ilir Nikaj (Pérgjegjés i Sektorit Pyje Kullota) ,z.Agim Mukaj specialist i Kadastrés dhe i
Projekteve ,z. Ledjan Pajaj specialist i Menaxhimit t& Pyjeve dhe Kullotave,Gazment Erdos
specialist kontrolli nga data 17.1.2024 deri n€ datén 20 1.2024 studioi kérkesén e Shogérise © *
VAMEL. sh.p.k”me administrator Aleksandér Papa, dhe realizoi verifikimin n& regjistrin
kadastral dhe né terren t& sipérfageve pyjore dhe kullosore objekt i Aktivitetit té nxjerrjes dhe
pérpunumit 1é gurit gélgeror dekorativ né Ekonominé Shashicé-Gumenicé fshati Kaniné
Vioré ) t¢ Shogeérise “ VAMEL. sh.p.k”

Mbéshtetur né t&€ dhénat e rregjistrit kadastral kullosor rezulton se sipérfaqja e k&rkuar &shté
0.97 ha dhe shtrihet né& ngastrén me nr kadastral VL1900 014 0.06 ha dhe VL1900 015 0.91
ha, qé bé&jné pjesé né Ekonominé Kullosore Shashicé-Gumenicg, dhe &shté né pronési publike
té& Bashkisg Vloré.

Pérshkrimi parcelar i sipérfages objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit t& saj, pasqyrohen né

aneksin 1 t& kétij raporti népérmjet tabelave bashkangjitur.

Adresa:Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201, Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Nga verifikimi né terren rezulton gjéndja e shprehur né tabelat bashkangjitur,qé sipérfaqa q€ do
t& higet nga fondi kullosor &sht& 0.97 ha gjithse] dhe shtrihet n& ngastra nr. VL1900 014 sip.
0.06 ha dhe nr. VL1900 015 sip. 0.91 ha VL1900 014, g€ béné pjesé né Ekonominé Kullosore
Shashicé-Gumenicé dhe &sht& né pronési publike t& Bashkisé Vloré.

Ndérhyrjet e propozuara g€ pasqyrohen n& dokumentacionin e paraqitur nga Shoqéria VAMEL
ndryshojné kategoriné e pérdovimit 1é teritorit dhe treguesit kryesoré té kullotés; né njé
sipérfage 0.97 ha gjithsej dhe shtrihet n& ngastra nr.VL1900 014 sip. 0.06 ha dhe nr. VL1900
015 sip. 0.91 ha, q& béng pjesé né Ekonominé Kullosore Shashicé-Gumenicé dhe &shté ng
pronési publike t& Bashkisé Vloré dhe nuk ndryshon kategorine e perdorimit rruga e cila do
pérdoret pér transportin e materialit nga sipé€rfaqa q& do shfrytézchet deri te rruga kryesore. e
cila ka njg gjatési 1.390 km dhe gjeresi Sm ¢ cila pérshkon pérkat&sisht ngastrat VL1900 014
gjatési 236m, VL1900 006 gjatési 994 m dhe VL1900 008 gjatési 160m n& Ekonominé
Kuliosore Shashicé-Gumenicé dhe &sht& né pronési publike t&¢ Bashkis€¢ Vloré e cila do t&
Jjepet n€ pérdorim me kontraté pér njé afat 10 vjegar.

Procedurat q& ndigen pér hegje dhe dhé&nien n& pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik
jang t& mbé&shtetura ,né€ ligjin nr 9693 dt.19.3.2007 “Per fondin Kullosor” neni 17 ,V.K.M
1374 daté 10.10.2008 “P#r pércaktimin e rregullave dhe procedurave q& ndigen pér
hegjen.shtimin dhe ndryshimin e destinacionin e fondit kullosor”. V.KX.M nr 592 pika 2b.
VKM nr 888 daté 27.12.2022 pika 2/d kapitulli ZIJ si dhe n& Udh&zimin e Ministrit te
Mjedisit nr. 1 dat& 9.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e kérkimit, t& shqyrtimit e t& miratimit
t& kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor publik”. Sipas Udhézimit nr 1
dt 09.06.2016” Per rregullat,procedurat e kerkimit te shqyrtimit e t€ miratimit te kevkesave pér
dhénien né pérdorim té fondit pyjor e kullosor publik”pika nr 22 germa a “Bejne pérjashtim
nga konkurimi publik dhénia e sipérfageve né perdorim rastet kur persona fizik/juridik jané té
pajisura me leje licencé nga institucionet pérkatése per veprimtarité qé kané té béjné me
procedurat né zbatim & ligjit pér ndértime minerare ne republikén e Shqipérisé , "Né (€ gjitha
rastet sipas pikés 22 subjekti I interesuar paraget dokumentacionin tekniko ligjor prané
bashkisé e cila e delegon té drejtén pér hartimin e studimit tekniko-ekonomik te sipérfages
objekt pérdovimi strukturés pérgjegiése pér pyjet né bashki dhe 1é pikés 26 , "Kryetari I bashkisé
miraton studimin tekniko-ekonomik té hartuar nga stvuktura pérgiegiése pér pyjet dhe kullotatar

né Bashki dhe lidh kontratén e girasé 1é sipérfages té sipérfages sé fondit pyjor kullosor’

Shogéria eshte ¢ detyruar t& zbatoje nenin nr 18 pika 2 germa ¢ € ligjit nr 9693 dt.19.3.2007
“Per fondin Kullosor” sipas sé cilés duhet t& depozitoj€ planin e reabilitimit p&rfundimtar ng

mbyllje t& aktivitetit n& zonen pérkatése t& shfrytézimit t& miratuar

Adresa:Sheshi “4 Heronjt&”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.ak e-mail: info@vlora.gov.al



Pas miratimit t& raportit tekniko-ekonomik dhe akteve t& tjera normative si mé sipér, shoqéria
kryen aktivitetin pér sipérfagen e shpallur, vetém pas lidhjes s&€ kontratés me bashking Vloré

dhe likujdimit t& tarifés prej 53.450 leké ne vit.

Tarifat e dhénies né p&rdorim/hegjes nga fondi pyjor kullosor bazohen n€ VKM-né nr. 559, daté
20.07.2022 t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin ¢ gmimeve dhe tarifave pér dhénien ng
shfrytézim/pérdorim t& fondit pyjor kombétar,pér veprimtari ekonomike,si dhe pér prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore”, bazohen né€ afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t€ miratuar

nga institucioni pérkatés dhe kategoring e pérdorimit. Shuma ng lek/vit konsiston né:

a) Vlerén e pérdorimit lek/ha/vit

Trungishte _ ha x lek/ha/vit = lekd
Cungishte  ha x lek = lekg
Shkurre hax lek = leké
Kullote ha x lek/halvit leké
Inproduktive etj ha x lek = lek&

Ose  a/l) Vlera e pérdorimit pér linjat gjat€sore n€ km &shté 48.650 leké

Trungishte km x lek = leks
Cungishte km x lek = leké
Shkurre km x lek = lek&

Kulloté pérdorim rruge km1.390 x35.0001ek/km/vit=48.650 lek& né vit
Inproduktive etj.........

b) Vlerén e bim&sisé pyjore, florés dhe faunés 600 lekg, e pérbéré nga :

Viera e |&ndgs s& punimit lek&
Viera e druve t€ zjarrit _ leké&
Vlera e prodhimeve t&€ dyta pyjore 1600 leké
Kullotja 3200 leké

A S

Viera e faunés __ leks

Adresa:Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.viora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.ai



6. Vlera e investimeve t€ kryera (pyllézime, z€vendésime, pérmirésime, etj)leké.

7. Tétjera leké

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Tlir Nikaj Agim Ledjan Pajaj Gazment FErdos

KRYETAR

Adresa:Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201, Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



Bashkia Vlore
TABELE E PERSHKRIMIT TE SIPERFAQES KULLOSORE

Projekti i nxjerrjes dhe pérpunimit té gurit gélgeror dekorativ."Shoqéria Vamel' sh.p.k.

ID Ekonomia Parcela Sip.sipas tipit te Ngarkesa ne krere ge kullosin|Vlera e kullotes
Prones |Kullosore Bimesia n{kullotes ne ha Dhen |Dhi |Te trasha |Total 000/ lek
Legum, Gr|Dimerore |[Verore [Total Ha |Total
VL1900 |Shashicé-GumeniVL19 00 014 |60%,40% 0.06f 0.97 | 1} 01 0.1
VL1900 |[Shashicé-Gumen{VL19 00015 [60%,40% 0.91 3 3 03 0.3
TOT 0.97| 0.97 4 4/ 0.4 0.4
PLOTESOL: Ilir Nikaj
Agim mukaj

Ledjan Pajaj
Gazment Erdos




Bashkia Vlore

Projekti i nxjerrjes dhe pérpunimit té gurit gélqeror dekorativ."Shoqéria Vamel" sh.p.k.

Investime te kryera ne vite

Tabela 3
ID |Perdorimi| Ekon.pyj/kullos Parc Sip total Sip  |Viti I kryerjes| Punimi I kryer ne ha/m3 Vlera
Prones ha mepunim{ punimeve |[pyllezim |permires| sist.mal |investimi
000/ leke
VL1900 |Kullote = [Shashicé-Gumenice |VL19 00014 0.97
PLOTESOL Tlir Nikaj -

Kjo tabele plotesohet nese ka pasur investinie te realizuar ne vite

Agim Mukaj
Ledjan Pajaj

Gazment Erdos




Bashkia Vlore

LISTA E NGASTRAVE DHE N/NGASTRAVE TE FONDIT PYOR'DHE KULLOSOR PUBLIK Qi JEPEN Ni PERDORIM

Projekti I nxjerrjes dhe pérpunimit té gurit gélqeror dekorativ."Shoqéria Vamel" sh.p.k.

Tabela 5
Siperfagja Siperfagja Gjatesia ne perdorim km
Ekonomia Ng/ qe higet nga  |ge jepet ne
Nr. ID pyjore/Kullosore n/ngast. fondi pyjor/  |perdorim nga fondi  [Rruge Linje Tubacion/
pones kullosor pyjor/kullosor kanal
ha ha(km rruge x 5m
| 4 5 6 7
VL1900 Shashice-Gumenice | VL1900014 0.06
VL1900 Shashice-Gumenice | VL1900 015 0.91
VL1900 . Shashice-Gumenice | VL1900 014 1.18 0.236
VL1900 Shashice-Gumenice VL1900 006 4.95 0.994
VL1900 Shashice-Gumenice VL1900 008 0.8 0.16
TOTAL 0.97 6.93 1.39

PLOTESOL: Tlir Nikaj \\\H\nﬁ\

Agim mukaj

Ledjan Pajaj <2

Gazment Erdos




Bashkia Vloré

Tabela 4

TABELA PERMBLEDHESE E VLERESIMIT FINANCIAR

Projekti I nxjerrjes dhe pérpunimit té gurit gélqeror dekorativ."Shoqéria Vamel" sh.p.k.

Perdorimi i
territorit

Sip.Ha

bashkia

sipas
asortimente
ve

lek/m3

Shuma I

Perd. km

Tarifa dhenie ne perdorim lek/km/y

1 2 deri 5

6 deri 10

Shuma II

TOTALI
I+I1

Leke/vit

0

2

5

6

7 8

9

10

11

Trungishte

Cungishte

Shkurre

Kullote

7.9200

3200

1.39

35000

48650

51850

B.pyjore+Djerr

Inprodukt

Bime mjek/med

7.9200

1600

1600

Gjuetia

Invest realizuar

0.00

Gjithesejt

53450

B.S.

Koll 5=3x4; koll 10= 6 x njeren nga koll. 7-9; Koll 12= 6+11
per volumet psh trung, shtohen rrjeshta sipas asortimenteve X vleren e asortimentit dhe keshtu me rradhe
, PLOTESOI:

Gr. punes Ilir Nikaj

Agim Mukaj
Ledjan Pajaj
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